
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0210/2011 – 24.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0585/2007, que 
designou o Extensionista Rural I, Tecnólogo de Alimentos FLÁVIO 
PEDRO DIAS BARROS –Matricula nº 57174750/4, para exercer 
a Função Gratificada de Supervisor Regional de Conceição do 
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0205/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0646/2009, que 
designou o Extensionista Rural I, Engenheira Agronôma LIDIANE 
DE SOUZA SILVA –Matricula nº 57175389/1, para exercer a 
Função Gratificada de  chefe do Escritório Local de Ipixuna do 
Pará/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0212/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, EDVILDE GOMES LIMA - Matricula nº 
3171094/1, para responder  pela Chefia do Escritório Local de 
Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0213/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0091/2004, que 
designou a Extensionista Rural II, MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO 
DE SOUZA – Matricula nº 3175227/1, para exercer a Função 
Gratificada de  chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório 
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0214/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural I, 
Engenheira Agrônoma LÉLIA BARBOSA JORGE - Matricula nº 
55585940/1, para responder  pela Chefia do Escritório Local de 
Marabá/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0217/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0023/2011, que 
designou para exercer a Função Gratificada de  Coordenadora de 
Administração e Finanças.
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, para responder pela Chefia 
da Seção de Contabilidade/COAFI.
NOME: SIMONE NAZARÉ DA ROCHA TRINDADE
MATRICULA: 55585681/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnica em Planejamento
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0218/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0123/2011, que 
designou para Responder pela Chefia do Núcleo Administrativo/
COAFI.
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, para responder pela 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
NOME: ROSOMIRO MARQUES BATISTA
MATRICULA: 3171590/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0219/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a Auxiliar de Administração  
ROBERTO EISAKU SUAMI - Matricula nº 57200406/1, para 
responder  pela Chefia do Núcleo Administrativo/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0220/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0105/2008, que 
designou para responder pela Chefia do Núcleo de Tecnologia e 
Apoio/COTEC.
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, para responder pela 

Coordenadoria Técnica/COTEC.
NOME: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
MATRICULA: 5533953/2/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0221/2011 – 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0030/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, ,Engº Agrônomo PAULO 
AMAZONAS PEDROSO – Matricula nº 21709/6, para exercer a 
Função Gratificada de  Coordenador Técnico/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0222/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.03.2011, ADRIANA EMILIA DE 
REZENDE CARDOSO, do Emprego de Confiança III-EC-III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0223/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, da Comissão de Sindicância, criada através da 
Portaria de nº 0177/2011, a advogada ADRIANA EMILIA DE 
REZENDE CARDOSO, pela empregada KÁTIA BESSA LADEIRA- 
Extensionista Rural II

PORTARIA Nº 0224/2011 - 01.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 05.02.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da Portaria nº 0706/2009, que colocou a disposição da 
Associação dos Municípios da Calha Norte/AMUCAN, a Auxiliar 
de Administração OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA DE 
ANDRADE -Matricula 3177556/1, com ônus para EMATER – Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210576

PORTARIA: 075/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO DA CHAMADA Nº 26, 
LOTE 18
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962093/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TÉC. EM 
PLANEJAMENTO) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 
12/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210840

PORTARIA: 165/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCIACO DE ASSIS NEVES SILVA
Cargo: CHEFE LOCAL
Matrícula Funcional: 31752431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,691.00
20606127762300000    0146000000          339039              250.00
Observação: MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DA PONTA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210830

PORTARIA: 164/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: AUX DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 31723841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              2,268.00
20606127762300000    0146000000          339039              630.00
Observação: MUNICÍPIO: CASTANHAL/REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210846

PORTARIA: 166/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CÍCERO BATISTA SOBRINHO
Cargo: CHEFE LOCAL
Matrícula Funcional: 555861841

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,852.00
20606127762300000    0146000000          339039              1,605.00
Observação: MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO PARÁ E CASTANHAL/
REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210812

PORTARIA: 163/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HÉLIO BERNARDINO CAMPOS
Cargo: EXT. RURAL II/A
Matrícula Funcional: 321447292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              937.00
20606127762300000    0261000000          339039              500.00
Observação: MUNICÍPIO: BOM JESUS DO TOCANTINS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210789

PORTARIA: 083/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NACIONAL DA COORDENAÇÃO 
COLEGIADA EXECUTIVA NACIONAL DA FASER, PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR 
DE ATER, CONFERÊNCIAS DE ATER, IX CONFASER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
31726601/LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOUZA (TÉC. EM ADM 
E FINANÇAS) / 4.0 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
02/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210793

PORTARIA: 084/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NACIONAL DA COORDENAÇÃO 
COLEGIADA EXECUTIVA NACIONAL DA FASER, PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS REFERENTE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR 
DE ATER, CONFERÊNCIAS DE ATER, IX CONFASER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
31789781/AMBROSINA NASCIMENTO DE VASCONCELOS 
(SECRETARIA) / 4.0 diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 
02/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210777

ERRATA
Na Portaria nº 144/2011 de 10/02/11, publicada no DOE nº 
31.853 de 11/02/11, que concedeu férias ao servidor RODRIGO 
PUGET FERNANDES.
Onde se lê: Exercício 2009/2010
Leia-se: Exercício 2010/2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210660

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 451/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE 

2011.
Servidora: RAIKA DIAS SILVA
Mt. 55588436/1
Período: 15/03/2011 A 13/04/2011
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 521/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE 

2011.
Servidor: JOSÉ CLEUDO DE SOUZA
Mt. 54185979/1
Período: 14/03/2011 A 12/04/2011
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 452/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE 

2011.
Servidor: NELSON JOSÉ DE LIMA FERNANDES
Mt. 57224213/1
Período: 14/02/2011 A 21/02/2011


